
UCHWAŁA NR XVIII/196/2025 
RADY GMINY WĄGROWIEC 

z dnia 27 października 2025 r. 

w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego   dla strażaków ratowników ochotniczych straży 
pożarnych oraz dla kandydatów na strażaka ratownika ochotniczych straży pożarnych 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 
z 2025 r. poz. 1153) w związku z art. 15 ust. 2 oraz art. 15a ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych 
strażach pożarnych (t. j. Dz. U. z 2025 r. poz. 244)  uchwala się co następuje: 

§ 1. Ustala się wysokość ekwiwalentu pieniężnego dla strażaka ratownika Ochotniczej Straży Pożarnej 
z terenu Gminy Wągrowiec: 

1)  uczestniczącego w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu, w kwocie: 

a)  35,00 zł (słownie: trzydzieści pięć złotych 00/100) za udział w działaniu ratowniczym lub akcji 
ratowniczej, 

b)  20,00 zł (słownie: dwadzieścia złotych 00/100) za udział w ćwiczeniu, 

c)  20,00 zł (słownie: dwadzieścia złotych 00/100) za udział w szkoleniu; 

2)  za zabezpieczanie obszaru chronionego właściwej jednostki ratowniczo – gaśniczej PSP, określonego 
w powiatowym  planie ratowniczym,  w kwocie  20,00 zł (słownie: dwadzieścia złotych 00/100). 

§ 2. Ustala się wysokość ekwiwalentu pieniężnego za udział w szkoleniu dla kandydata                       na 
strażaka ratownika Ochotniczej Straży Pożarnej z terenu Gminy Wągrowiec, o którym mowa 
w art. 9 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych, który wynosi 15,00 zł 
(słownie: piętnaście złotych 00/100). 

§ 3. 1. Przyznaje się ekwiwalent pieniężny strażakom ratownikom OSP za wykonywanie zadań innych niż 
wymienione w §1. 

2. Zadania o których mowa w ust. 1 obejmują: 

1)  uczestnictwo w zabezpieczeniu imprez gminnych organizowanych lub współorganizowanych przez 
gminę bądź jednostki organizacyjne gminy na terenie Gminy Wągrowiec poprzez udział w ochronie 
ludności, wykonywanie kwalifikowanej pierwszej pomocy, 

2)  wspieranie gminy w realizacji pomocy na rzecz społeczności lokalnej, 

3)  udział w ochronie ludności i obronie cywilnej, 

4)  prowadzenie działań edukacyjnych związanych ochroną ludności, obroną cywilną                     
i pierwszą pomocą. 

§ 4. 1. Wysokość ekwiwalentu pieniężnego o którym mowa w § 3 ust. 1 ustala się na kwotę                        
20,00 zł (słownie: dwadzieścia złotych 00/100). 

2. Ekwiwalent o którym mowa w § 3 ust. 1, nalicza się za każdą pełną godzinę działań,                            
w których strażak ratownik ochotniczej straży pożarnej brał udział. 

3. Ekwiwalent pieniężny będzie wypłacany na podstawie zlecenia przez Wójta Gminy Wągrowiec działań 
wynikających z zadań określonych w § 3 ust. 2. 

4. Potwierdzenia wykonania powyższych działań dokonują Prezesi lub Naczelnicy poszczególnych 
jednostek OSP oraz Urząd Gminy Wągrowiec lub jednostki organizacyjne gminy. 

§ 5. Traci moc uchwała Nr LXXII/630/2023 Rady Gminy Wągrowiec z dnia 29 listopada                    
2023 r. w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ratowników ochotniczych 
straży pożarnych oraz dla kandydatów  na strażaka ratownika ochotniczych straży pożarnych (Dz. Urz. Woj. 
Wielk. z 2023 r., poz.11569). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD2A6202-6B77-4A1B-824A-13604F001291. Podpisany Strona 1



§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wągrowiec. 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Wielkopolskiego.           
             
     

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

mgr Piotr Kuźniarek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD2A6202-6B77-4A1B-824A-13604F001291. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

Na terenie Gminy Wągrowiec działa 10 Jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w miejscowościach 
Łekno, Siedleczko, Werkowo, Brzeźno Stare, Rąbczyn, Ochodza, Sienno, Runowo, Pawłowo Żońskie, 
Kaliszany, których zadaniem, zgodnie z art. 3 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach 
pożarnych (t. j. Dz. U. z 2025 r. poz. 244)  oraz zgodnie z umowami gminy zawartymi z wyżej wymienionymi 
Jednostkami OSP, jest między innymi: prowadzenie działań ratowniczych, udział w działaniach ratowniczych 
oraz akcjach ratowniczych, a także udział w działaniach prowadzonych przez inne służby, inspekcje i straże, 
udział w alarmowaniu i ostrzeganiu ludności o zagrożeniach, udział w ochronie ludności, wykonywanie 
kwalifikowanej pierwszej pomocy, organizowanie ćwiczeń oraz udział w szkoleniach, ćwiczeniach i zawodach 
sportowo-pożarniczych organizowanych przez Państwową Straż Pożarną, gminę lub inne uprawnione 
podmioty. 

Zgodnie z art. 10 ustawy o ochotniczych strażach pożarnych gmina jest zobowiązana, stosownie do 
posiadanych sił i środków, finansować ochotnicze straże pożarne. Zgodnie z art. 15 ust. 1 ww. ustawy, strażak 
ratownik OSP, który uczestniczył w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu, 
otrzymuje, niezależnie od otrzymywanego wynagrodzenia, ekwiwalent pieniężny. Zgodnie z art. 15 ust. 2 
ustawy o ochotniczych strażach pożarnych wysokość ekwiwalentu pieniężnego ustala, nie rzadziej niż raz na 
2 lata, właściwa rada gminy w drodze uchwały. Wysokość ekwiwalentu pieniężnego nie może przekraczać 
1/175 przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego brutto, ogłoszonego przez Prezesa Głównego Urzędu 
Statystycznego w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej "Monitor Polski" na podstawie art. 20 pkt 
2  ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1631 i 1674)  przed dniem ustalenia ekwiwalentu pieniężnego. Ekwiwalent pieniężny nalicza się 
za każdą rozpoczętą godzinę liczoną od zgłoszenia wyjazdu z jednostki ochotniczej straży pożarnej lub 
gotowości do wyjazdu w celu realizowania zadań, o których mowa w art. 3 pkt 7, bez względu na liczbę 
wyjazdów w ciągu jednej godziny. Należy podkreślić, że z zapisu art. 15 ust. 2 ustawy z dnia 17 grudnia 
2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych nie wynika literalnie obowiązek podwyższania wysokości 
ekwiwalentu, w przepisie tym nie zapisano wprost, że rada gminy ma obowiązek podwyższać ekwiwalent, 
a jedynie zapisano obowiązek ustalania jego wysokości. Ustalenie wysokości ekwiwalentu nie oznacza jego 
podwyższenia.  

Rada Gminy Wągrowiec dokonała oceny poziomu wsparcia finansowego dla członków OSP w ciągu 
ostatnich dwóch lat. Ponadto wysokość stawki ekwiwalentu została skonsultowana z przedstawicielami 
poszczególnych jednostek OSP z terenu Gminy Wągrowiec, na spotkaniu w dniu 12.09.2025 r. W oparciu 
o powyższe , uwzględniając możliwości budżetowe gminy oraz potrzebę zapewnienia ciągłości działań 
ratowniczych i szkoleń, zdecydowano o utrzymaniu wysokości ekwiwalentu na dotychczasowym poziomie, 
ustalonym Uchwałą Nr LXXII/630/2023 Rady Gminy Wągrowiec z dnia 29 listopada 2023 r. 

Na mocy ustawy z dnia z dnia 5 grudnia 2024 r. o ochronie ludności i obronie cywilnej (Dz.U. z 2024 r. 
poz. 1907), Ochotnicze Straże pożarne stały się podmiotami ludności, co nałożyło na nie nowe obowiązki. 
W związku z powyższym niniejsza uchwała w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu, poszerzyła w § 3. 1. 
zakres działań, za które wypłacany będzie druhom z OSP ekwiwalent. 

Na skutek podjęcia uchwały w sprawie wysokości ekwiwalentu, Gmina wypełni swój obowiązek wynikający 
z art. 15 ust. 1 ustawy o ochotniczych strażach pożarnych, aby ustalać wysokość ekwiwalentu pieniężnego, 
nie rzadziej niż co dwa lata. Dzięki temu zachowana zostanie podstawa prawna do wnioskowania i wypłacania 
ekwiwalentu dla strażaków OSP z budżetu gminy. Niniejsza uchwała o wysokości ekwiwalentu oddziałuje na 
budżet gminy oraz Ochotnicze Straże Pożarne działające na terenie Gminy Wągrowiec. Ekwiwalent 
finansowany jest z budżetu właściwej gminy zgodnie z art. 15 ust. 2 ustawy o ochotniczych strażach 
pożarnych. Projektowana regulacja nie jest objęta prawem Unii Europejskiej. 

Kompetencja Rady Gminy Wągrowiec do podjęcia niniejszej uchwały wynika                            z art. 18 
ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1153 ) 
w związku z art. 15 ust. 2 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych (t. j. Dz. U. 
z 2025 r. poz. 244). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD2A6202-6B77-4A1B-824A-13604F001291. Podpisany Strona 1

https://sip.lex.pl/
https://sip.lex.pl/


Mając powyższe na uwadze podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

mgr Piotr Kuźniarek  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD2A6202-6B77-4A1B-824A-13604F001291. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XVIII/196/2025 RADY GMINY WĄGROWIEC z dnia 27 października 2025 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	lit. a w § 1 pkt 1
	lit. b w § 1 pkt 1
	lit. c w § 1 pkt 1

	pkt 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	ust. 2 w § 3
	pkt 1 w § 3 ust. 2
	pkt 2 w § 3 ust. 2
	pkt 3 w § 3 ust. 2
	pkt 4 w § 3 ust. 2


	§ 4
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4
	ust. 4 w § 4

	§ 5
	§ 6
	§ 7
	Uzasadnienie


